
 

 

 

 

 
 Prot. n. 2287/VIII.1       Arienzo, 11/05/2018 

  

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI MANIFESTI, 

LOCANDINE E MATERIALE PUBBLICITARIO.      

 

SMART CIG: Z41238A5FD. 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in 
quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno 

agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 
 

 

PROGETTO “FUORI…CLASSE” 

 

Codice CUP Codice identificativo progetto 

H29G16000390007 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-205 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• VISTO il D. Lgs n. 267/200 e s. m. ed integr., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

• VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 



 

• VISTO lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture; 

• VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

• VISTO l’Avviso pubblico del MIUR prot. n. AOODGEFID  10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione 

sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 

nella aree a rischio e in quelle periferiche”;  

• VISTO l’avviso del MIUR prot n. AOODGEFID 26418 del 26/6/2017 di trasmissione delle graduatorie dei 

progetti presentati e positivamente valutati nell’ambito del PON testé richiamato; 

• VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/27530 del 12/07/2017 con la quale il MIUR pubblicava  le graduatorie 

definitive dei progetti ritenuti ammissibili, di cui all’Avviso Pubblico prot. n. 10862 del 16/09/2016; 

• VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/31700 del 24/07/2017 con la quale il MIUR autorizzava l’avvio delle 

attività progettuali previste dal Piano presentato da questo Istituto nell’ambito del PON in oggetto specificato, 

articolato in 7 distinti moduli e finanziato per il complessivo importo di € 39.916,80; 

• VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE; 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

• VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ; 

• VISTO il decreto del D. S. prot. n. 5215/V3 del  26/09/2017 di assunzione a bilancio dei Fondi Europei a titolarità 

del Ministero della Pubblica Istruzione per la realizzazione del Piano; 

• VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 27/09/2017 di variazione in aumento del programma annuale 

2017  per l’importo di detto Piano; 

• VISTO il Programma Annuale 2018; 

• VISTA la nomina del Dirigente Scolastico in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), prot. 

n.6608/VI.3 del 10/11/2017; 

• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

• VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014-2020; 

• VISTA la necessità di acquistare materiale pubblicitario nell’ambito del progetto suddetto (manifesti, locandine, 

targhe, ecc.); 

• RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il regolare 

svolgimento dell’attività istituzionale; 

• VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502; 

• RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da allegata 

documentazione; 

• RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, co. 1, del 

d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva  

possibilità  di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

• TENUTO  CONTO che l’importo della fornitura, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, è 

ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2,  lettera a) del d. lgs. n. 50/2016; 

• ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta finanziariamente 

compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale e. f. 2018; 

• RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 

del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016; 

• PRECISATO che il bene da acquisire corrisponde sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto necessario per lo 

svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee rispetto a quelle 

del convenzionato Consip; 

• PRECISATO, altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

• EVIDENZIATO, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale (ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti); 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, visti gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016, 

 



 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, 

lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

2. di avviare, a tal fine, un’indagine di mercato, richiedendo almeno due preventivi, al fine di ponderare la 

congruità del prezzo da corrispondere per la fornitura anche in relazione alle caratteristiche del bene; 

 

3. di indicare lo SMART CIG n. Z41238A5FD, relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 

 

4. di stipulare il contratto con la ditta affidataria mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi 

dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i 

requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle cit. linee 

guida, concernenti, per importi fino a 5.000,00 euro, facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico. La stazione appaltante procederà comunque, prima 

della stipula del contratto, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive 

che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A.; 

 

5. di prenotare, a tal fine, la somma di € 200,00 (IVA inclusa); 

 

6. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art.5 

della l. n. 241/90, il Dirigente Scolastico dell’Istituto, Prof.ssa Rosa Prisco; 

 

7. di precisare, sin da ora, che: 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. 

n. 50/2016 e del relativo allegato XVII; 

- si procederà alla stipula del contratto con espressa previsione di clausola risolutiva in caso di esito negativo dei 

controlli, e anche prima del decorso del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 

2016. 

 

La presente determinazione dirigenziale viene affissa all’albo pretorio on-line e in Amministrazione 

Trasparente nella sezione “bandi di gara e contratti” presenti sul sito web di questa istituzione scolastica 

(www.scuolarienzo.gov.it), a norma dell’art. 37 comma 2 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 Marzo 2013. 

 

 

 

 Arienzo, 11/05/2018 

 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosa Prisco 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, c.2, D..Lgs.n.39/93 

 

 

 

 

 

 

http://www.itfalco.gov.it/

